
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.433 99Sexta-feira, 11 DE DEZEMBRO DE 2020

Assunto: Apurar suposto ato de improbidade administrativa em razão da 
não requisição, pela autoridade policial, de exame pericial em local de aci-
dente de trânsito que resultou em 02 vítimas fatais.
1.5.40. Processo nº 000708-116/2013
Requerente(s): Ministério Público do Estado do Pará
Requerido(s): Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finan-
ças - SEPOF
Origem: 5º PJ de Defesa do Patrimônio Público e Moralidade Administrativa 
de Belém
Assunto: Apurar possíveis irregularidades cometidas pela Secretaria de Es-
tado de Planejamento, Orçamento e Finanças (SEPOF).
1.5.41. Processo nº 000865-116/2013
Requerente(s): Ministério Público do Estado do Pará
Requerido(s): BANPARÁ - Banco do Estado Do Pará
Origem: 5º PJ de Defesa do Patrimônio Público e Moralidade Administrativa
Assunto: Apurar supostas irregularidades em procedimento licitatório, na 
modalidade Pregão Eletrônico nº 04/2011, realizado pelo Banco do Estado 
do Pará- BANPARÁ.
1.5.42. Processo nº 000211-036/2016
Requerente(s): Ministério Público do Estado do Pará
Requerido(s): Secretaria de Estado de Educação do Estado do Pará
Origem: 3º PJ de Benevides
Assunto: Apurar denúncia de atraso na reforma da Escola Estadual Ana 
Teles, localizada no município de Benevides.
Belém-PA, 10 de dezembro de 2020.
WALDIR MACIEIRA DA COSTA FILHO
Procurador de Justiça
Secretário do Conselho Superior do Ministério Publico
OBS: Quaisquer requerimentos devem ser feitos por meio do endereço 
eletrônico conselho@mppa.mp.br

Protocolo: 611138
EXTRATO DO PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO
SIMP Nº 009649-031/2020
O 12º PROMOTOR DE JUSTIÇA DE SANTRÉM/PA, no uso de suas atribui-
ções legais e prerrogativas funcionais, torna público a instauração do PRO-
CEDIMENTO ADMINISTRATIVO sob o SIMP no 009649-031/2020, que se 
encontra a disposição na 12ª Promotoria de Justiça Cível, na Av. Mendonça 
Furtado 3991, bairro Liberdade, nesta cidade de Santarém do Pará.
Portaria de Instauração: 018/2020-MP/12ªPJCv.
Data da Instauração: 27/11/2020.
Objeto: acompanhar e fi scalizar a prestação de contas fi nalísticas da en-
tidade de interesse social denominada Instituto Panamericano de Gestão, 
CNPJ: 14.707.792/0002-24, relativa ao ano-calendário 2019, em função 
do Provimento Conjunto nº 001/2017-MP/PGJ/CGMP.
TULIO CHAVES NOVAES
Promotor de Justiça titular do 12ª Cargo de Santarém

Protocolo: 611016
Extrato da PORTARIA N° 044/2020-MP/MPJIP
A Promotoria de Justiça de Ipixuna do Pará, com fundamento no art. 54 
VI e § 3° da Lei Complementar n° 057/06, torna pública a instauração do 
Procedimento Administrativo que se encontra à disposição na Promotoria 
de Justiça de Ipixuna do Pará, sito à Av. Juscelino Kubistchek, n° 86, Bairro 
Centro, CEP: 68.637-000, Ipixuna do Pará/PA, fone/fax: (91) 38811-2629.
PORTARIA N° 044/2020-MP/PJIPI
Investigado (s): Secretaria municipal de saúde de Ipixuna do Pará
Objeto: Instaurar Inquérito Civil para apurar as irregularidades no Conse-
lho de Saúde de Ipixuna do Pará, tais como: funcionário fantasma pagos 
com recursos da saúde; Aprovação de contas de recursos da Saúde não 
obstante evidencia de não prestação de serviço e fornecimento de mer-
cadorias por empresas; Servidor público efetivo sócio de uma empresa 
contratada pelo município.
Monique Nathyane Ribeiro Coelho – Promotora de Justiça

Protocolo: 610876
EXTRATO DE RECOMENDAÇÃO N.º 002/2020–MP/2ªPJSMG
O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, neste ato representado pelo 
membro titular da 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SÃO MIGUEL DO GUA-
MÁ, torna pública a expedição da RECOMENDAÇÃO N.º 002/2020-MP/2ªP-
JSMG (PA SIMP N.º 001184-143/2019), a qual se encontra à disposição na 
sede do órgão ministerial, localizado na Avenida Nazaré, 530, Bairro: Olho 
D’Água, CEP: 68.660-000, São Miguel do Guamá–PA, que RECOMENDA à 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DO GUAMÁ e SECRETARIA MU-
NICIPAL DE SAÚDE que realize diversas adequações no POSTO DE SAÚDE 
AJUAI, no prazo de 180 (cento e oitenta) dias.
PAULO SÉRGIO DA CUNHA MORGADO JUNIOR
Promotor de Justiça Titular da 2ª PJ de São Miguel do Guamá

Protocolo: 610943
Extrato da PORTARIA N° 042/2020-MP/MPJIP
A Promotoria de Justiça de Ipixuna do Pará, com fundamento no art. 54 
VI e § 3° da Lei Complementar n° 057/06, torna pública a instauração do 
Procedimento Administrativo que se encontra à disposição na Promotoria 
de Justiça de Ipixuna do Pará, sito à Av. Juscelino Kubistchek, n° 86, Bairro 
Centro, CEP: 68.637-000, Ipixuna do Pará/PA, fone/fax: (91) 38811-2629.
PORTARIA N° 042/2020-MP/PJIPI
Investigado (s): Prefeitura Municipal de Ipixuna
Objeto: Instaurar o presente Inquérito Civil com fi nalidade de que sejam 
adotadas providencias para sanar as irregularidades na estrutura física do 
prédio onde funciona a Unidade Básica de Saúde do Distrito de Canãa, 
consistentes na existência de telhas quebradas, infi ltrações e precariedade 
na instalação elétrica.
Monique Nathyane Ribeiro Coelho – Promotora de Justiça

Protocolo: 610877

EXTRATO DE RECOMENDAÇÃO N.º 003/2020–MP/2ªPJSMG
O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, neste ato representado pelo 
membro titular da 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SÃO MIGUEL DO GUA-
MÁ, torna pública a expedição da RECOMENDAÇÃO N.º 003/2020-MP/2ªP-
JSMG (PA SIMP N.º 001184-143/2019), a qual se encontra à disposição na 
sede do órgão ministerial, localizado na Avenida Nazaré, 530, Bairro: Olho 
D’Água, CEP: 68.660-000, São Miguel do Guamá–PA, que RECOMENDA à 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DO GUAMÁ e SECRETARIA MU-
NICIPAL DE SAÚDE que realize diversas adequações no POSTO DE SAÚDE 
APETEUA, no prazo de 180 (cento e oitenta) dias.
PAULO SÉRGIO DA CUNHA MORGADO JUNIOR
Promotor de Justiça Titular da 2ª PJ de São Miguel do Guamá

Protocolo: 610944
Extrato da PORTARIA N° 050/2020-MP/MPJIP
A Promotoria de Justiça de Ipixuna do Pará, com fundamento no art. 54 
VI e § 3° da Lei Complementar n° 057/06, torna pública a instauração do 
Procedimento Administrativo que se encontra à disposição na Promotoria 
de Justiça de Ipixuna do Pará, sito à Av. Juscelino Kubistchek, n° 86, Bairro 
Centro, CEP: 68.637-000, Ipixuna do Pará/PA, fone/fax: (91) 38811-2629.
PORTARIA N° 050/2020-MP/PJIPI
Investigado (s): Banco Panamericano S.A/ Banco Bradesco
Objetivo: Instaurar o presente Procedimento Administrativo com fi nalidade 
de adotar providencias no sentido de garantir a proteção dos direitos do 
consumidor da idosa ANA TRINFINA GRAÇA DE QUEIROZ, em tese, viola-
dos pelo banco Bradesco.
Monique Nathyane Ribeiro Coelho – Promotora de Justiça

Protocolo: 610886
EXTRATO DO PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO
SIMP Nº 009653-031/2020
O 12º PROMOTOR DE JUSTIÇA DE SANTRÉM/PA, no uso de suas atribui-
ções legais e prerrogativas funcionais, torna público a instauração do PRO-
CEDIMENTO ADMINISTRATIVO sob o SIMP no 009653-031/2020, que se 
encontra a disposição na 12ª Promotoria de Justiça Cível, na Av. Mendonça 
Furtado 3991, bairro Liberdade, nesta cidade de Santarém do Pará.
Portaria de Instauração: 020/2020-MP/12ªPJCv.
Data da Instauração: 27/11/2020.
Objeto: acompanhar e fi scalizar a prestação de contas fi nalísticas da enti-
dade de interesse social denominada Associação de Defi cientes Visuais do 
Baixo Amazonas, CNPJ: 01.102.675/0001-04, relativa ao ano-calendário 
2019, em função do Provimento Conjunto nº 001/2017-MP/PGJ/CGMP.
TULIO CHAVES NOVAES
Promotor de Justiça titular do 12ª Cargo de Santarém

Protocolo: 611026
PORTARIA N.º 2783/2020-MP/PGJ
RESOLVE:
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente nº 123734/2020 conforme abaixo relacionado:
NOME: CARLOS ALVES DA SILVA
CARGO/FUNÇÃO: TECNICO EM INFORMATICA - AAI-A-III
MATRÍCULA: 999.1846
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994
ORIGEM: Marabá - PA
DESTINO(S): São Geraldo do Araguaia/PA
PERÍODO(S): 08/10/2020 - 08/10/2020
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1/2 ( meia) diaria(s)
FINALIDADE: Reparos em bens móveis/imóveis - realizar suporte técnico 
em informática
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ,
Belem, 06 de Outubro de 2020 .
Ordenador(a) da Despesa: GILBERTO VALENTE MARTINS
PORTARIA N.º 2784/2020-MP/PGJ
RESOLVE:
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente nº 123479/2020 conforme abaixo relacionado:
NOME: CARLOS ALVES DA SILVA
CARGO/FUNÇÃO: TECNICO EM INFORMATICA - AAI-A-III
MATRÍCULA: 999.1846
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994
ORIGEM: Marabá - PA
DESTINO(S): Curionópolis/PA
PERÍODO(S): 15/10/2020 - 16/10/2020
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1 e 1/2 (um e meia) diaria(s)
FINALIDADE: Reparos em bens móveis/imóveis - realizar manutenção nos 
computadores
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ,
Belem, 06 de Outubro de 2020 .
Ordenador(a) da Despesa: GILBERTO VALENTE MARTINS
PORTARIA N.º 2785/2020-MP/PGJ
RESOLVE:
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente nº 123527/2020 conforme abaixo relacionado:
NOME: EDER GOMES DE SOUZA
CARGO/FUNÇÃO: MOTORISTA - AOM-B-II
MATRÍCULA: 999.1311
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994
ORIGEM: Marabá - PA
DESTINO(S): Curionópolis/PA
PERÍODO(S): 15/10/2020 - 16/10/2020
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1 e 1/2 (um e meia) diaria(s)
FINALIDADE: Condução de membro/servidor à serviço do MPPA


